-
.

.

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

DECRETO N2 5.185 DE 16 DE MAIO DE 2023.

"Declara de Utilidade Pública, para efeito de

desapropriação amigável ou judicial, os terrenos

urbanos que menciona".

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, ADILSON

GONÇALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 78, V, da Lei
1 p rgânica do Município e, nos termos do disposto no artigo 5º, letra "m" do Decreto-Lei nº

3.365, de 21 de junho de 1.941 e suas modificações posteriores e,

Considerando a imprescindibilidade do cumprimento do Termo de
1

tjustamento de Conduta nº 001/2020, que trata da execução do Plano de Modernização do

Sistema Prisional de Mato Grosso, com reformas, ampliações das unidades prisionais

~xistentes, construções de outras novas, aquisição de equipamentos e materiais necessários,

inclusive de construção civil, elétrico e hidráulico;

1

1

, Considerando a necessidade de doação de uma área para a Secretaria do

E~tado de Segurança Pública de Mato Grosso, a qual irá promover a construção de uma nova

Cadeia Pública na cidade de Barra do Garças-MT, em cumprimento ao Termo de

Ajustamento de Conduta nº 001/2020;
1

Considerando que a Secretaria de Estado de Segurança Pública do Estado de

Mro Grosso disponibilizou recursos financeiros necessários para a construção da Cadeia

P~blica do Município de Barra do Garças-MT, previstos na dotação orçamentária:

19\101.0009.06.421.531.1422.0400.4.4.90.51.015.15010100.5.0l.06, com saldo de R$

27~000.000,00 (vinte e sete milhões);

Considerando a necessidade urgente de descentralização e ampliação das

vagas no estabelecimento prisional de Barra do Garças-MT, que se encontra alocada

atJ
1

almente no centro da cidade;